· rl ~. V;' :

r~cc.~ )O 111.~ I
c. ~.~ . ~..!:"~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2018

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Valmir
Clementino de Lima.

Art. 1° Fica conferida , nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Valm ir Clementino de Lima.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

2)

c;;:.
~-..... .....

c t· ... )

3) t-.:• c;;:. .....
rsJ

l rLs.ão? · =- i
I FRCC. Cj)O 1/~J!

VALMIR CLEMENTINO DE LIMA, nascido em Palmares/P~~.AJ~
07 de março de 1969.

Saiu de Palmares em 1987 aos 18 anos, vindo diretamente para
Araraquara.

Chegando aqui em Araraquara, jovem, casado e sem
experiência profissional: começou como ajudante de pedreiro, depois como
trabalhador rural e sempre buscando o melhor para sua família .

Hoje, casado há 30 anos com Dona Maria Helena, tendo como
filhos, Valdeir Clementino de Lima, lsabela Patricia de Lima e João Vitor de Lima.

Sempre envolvido com o futebol, a sua motivação sempre foi em
organizar, buscar melhorias para os times de bairros. Este trabalho junto ao
futebol perdura por 1 O anos.

Esta homenagem se faz necessária, pois através do seu
envolvimento e bom relacionamento com os moradores do bairro, fez com que
fosse querido e bem quisto por todos ..

Pessoa querida Morador do bairro Jardim Del Rey

(

!nformação pessoal
Acesso restrito, de acordo com o artigo 31 , da l_ei de

Acesso à Informação, no 12.527/11.

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!.JARA

Rua São Bento, no 887 • Centro • CEP. 14.801-300 • Araraquara-SP ·Fone: (16) 3301-0600

DESPACHOS

Processo no 4 / 2018

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Araraquara,

Aprovado em única discussão e votação , em
escrutínio secreto (art. 5º , § 4°, do Decreto
Legis lativo nº 914, de 03 de março de 2015) .

Araraquara,

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 474 /2018

Projeto de Decreto Legislativo nº 31/2018

Processo nº 450/2018

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Assunto: Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Valmir Clementino de Lima.

Está a propostçao subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do Regimento
Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros da
Câmara (artigo 5º, § 4º, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões d

, I

Jose arlds Porsani

P sidet da CJLR

c :i~
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

cu . ci.
.c o Ul
õ e (l)
lL o_ 0::

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA
Ata da sessão secreta da Câmara Municipal de Araraquara, realizada
em 04 de dezembro de 2018, que confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Valmir Clementino de Lima.

www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU...l !!'l=, ~-LII~V\F-
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1030
De 04 de dezembro de 2018 , ,

Iniciativa: VEREADOR ZE LUIZ (ZE MACACO)

___

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao
senhor Valmir Clementino de Lima.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipa l de Araraquara,
anexo à Resolução n2 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 04 de dezembro de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 Fica conferida, nos termos do artigo 12, inciso I, do Decreto Legislativo
n2 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Valmir
Clementino de Lima.

Art. 22 As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 32 Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo nº 450/2018.

c &-A-~ /) ~
CARLOS HENRIQUE D~VEIRA

Secretário-Gera I

mês de

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornal "O Imparcial".

Edição de Quinta-feira, 6 de dezembro de 2018.

DECRETO LEGISLATIVO NUMERO 1030
De 04 de dezembro de 2018

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)
Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Valmir
Clementino de Uma.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da alribuição que lhe é
conferida pela alínea g do inciso li do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Araraquara, anexo á Resolução n• 399, de 14 de
novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o plenãrio em
sessão de 04 <fe dezembro de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso I, do Decreto
Legislativo n• 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Valmir Clementino de Lima.
Art. 2" As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo
onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.
Art 3• Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÃMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês
de dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
Vice-Presidente

EDIO LOPES . EDSON HEL
Primeiro Secretãrio Segundo Secretãrio

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data
Arquivado no Processo n• 45012018.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário-Geral

-

Gabinete da Presidência Resp.

Ofício no 146/2018-DL
Araraquara, 06 de dezembro de 2018

Ao Senhor
Valmir Clementino de Lima

Assunto: Cidadão Araraquarense

Senhor Valmir,

Comunico Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo n° 1030,
de 04 de dezembro de 2018, resultante de projeto de iniciativa do Vereador Zé Luiz (Zé
Macaco), foi-lhe conferida a homaria Cidadão Araraquarense.

Cumpre-me consultá-lo se deseja receber a referida homaria em solenidade
realizada pela Câmara Municipal ou em uma cerimônia que não seja pública.

Caso opte por receber a homaria em solenidade desta Casa de Leis, solicito a
Vossa Senhoria que indique uma data para tal finalidade,...a qual deverá ser escolhida dentre os
próximos 180 (cento e oitenta) dias e respeitando/anfugé'dência mínima de 30 (trinta) dias a
partir da data de vossa comunicação. / /.

,//

Atenciosamente,

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

li
I